Ata da Décima Segunda Sessão Ordinária do Segundo Período, o

Legislativo da Câmara Municipal de Bom Conselho (PE), realizada no dia”

19 (dezenove) do mês de Novembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco).

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Novembro do ano de 2025 (dois mil e vinte

e cinco), esta Câmara se reuniu em horário e local regimental, sob a

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador Alípio Soares da Silva e do

Primeiro Secretário Excelentíssimo Senhor Vereador Gilmar da Silva Melo; na

Segunda Secretaria Excelentíssimo Senhor Vereador Anderson Alan Gomes

Vanderley; Presentes à Excelentíssima Senhora Vereadora Sandra Maria

Tenório Cavalcante de Almeida e os Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Francisco Bento Soares, José Robério Cavalcante de Almeida, José Nilson de

Barros Silva, Clebson Quaresma da Silva, Josabel Ferreira Tenório Luna, Luiz

Pedro Sobral, Gilmar Rodrigues de Oliveira e Pio Josival Carvalho de Melo;

Deixou de comparecer a Excelentíssima Senhora Vereadora Eliane Ramos

Dias de Melo, que teve sua falta justificada; Havendo quorum foi declarada

aberta a sessão; lida a ata anterior foi aprovada sem emenda; O expediente do

dia constou de documentos diversos; Na ordem do dia foi apresentada a

Mensagem número 16/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo do

Município que encaminha o Projeto de Lei Ordinária número 15/2025, em que:

“Altera a redação do Art. 43 da Lei Municipal nº 1.887 de 13 de novembro de

2025, que estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026”,

sendo em seguida encaminhado às comissões competentes para no prazo

regimental ser apresentado com os respectivos pareceres; Foram também

apresentados e em seguida encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça

e Redação o Projeto de Lei número 020/2025, de autoria do Excelentíssimo

Senhor Vereador Gilmar Rodrigues de Oliveira, o qual: Ementa: “Denomina de

Frei Dimas (José Marleno), o Centro Integral de Ensino Fundamental Billingue

e dá outras providências” e o Projeto de Decreto Legislativo número 011/2025,

de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Alípio Soares da Silva, o qual:

Ementa: “Concede Titulo de Cidadã Honorária de Bom Conselho à Ilustríssima

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251202102333.pdf

assinado por: idU
ser 452

unanimidade às Emendas: Aditiva e Modificativas, de autoria de todos os

Excelentíssimos Senhores Vereadores que compõe este Poder Legislativo, ao

Projeto de Lei Complementar número 005/2025, de autoria do Chefe do Poder

Executivo do Município, o qual: “Dispõe sobre o parcelamento e

reparcelamento de débitos do Município de BOM CONSELHO/PE com seu

Regime Próprio de Previdência Social —- RPPS, de que tratam os artigos 115 e

117 do Alto das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, com a

redação conferida pela Emenda Constitucional nº 136, de 9 de setembro de

2025”. Em seguida, após receber pareceres favoráveis das comissões

competentes foi discutido, votado e aprovado por unanimidade com às

referidas Emendas o referido Projeto de Lei Complementar número 005/2025.

Prosseguindo, após receber pareceres favoráveis das comissões competentes

foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade os Projetos de Lei a

seguir: Projeto de Lei número 014/2025, de autoria do Chefe do Poder

Executivo o qual: “Cria o Centro Integral de Ensino Fundamental Bilíngue de

Bom Conselho/PE, situado Na Rua Tenente Nilton Prado, s/n, Centro, Bom

Conselho/PE” e Projeto de Lei número 019/2025, de autoria do Excelentíssimo

Senhor Vereador Pio Josival Cavalcante de Melo, em que “Ementa: Dispõe

sobre a garantia de direitos trabalhistas e previdenciários aos servidores

públicos contratados por tempo determinado ou por intermédio de empresa

terceirizada no âmbito da administração pública municipal, cria a Comissão

Municipal de Acompanhamento e Fiscalização das Contratações Temporárias

e Terceirizadas, e dá outras providências”; Na sequência também recebeu

parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, sendo em

seguida discutido, votado e aprovado por unanimidade o Projeto de Decreto

Legislativo número 010/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador

Alípio Soares da Silva, o qual: Ementa: “Concede Titulo de Cidadã Honorária à

IIm?. Sra. Antonieta Karla de Carvalho Araújo e dá outras providências”; Foram

também apresentadas, discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade às

Indicações a seguir: Indicação número 121/2025, de autoria do Excelentíssimo

Senhor Vereador José Robério Cavalcante de Almeida, apela ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Edézio Ferreira dos Santos Filho, MD. Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251202102333.pdf

assinado por: idU
ser 452

deste Município, bem como à ilustríssima Senhora Maria Betânia de Barr

Padilha Ferreira, MD. Secretária de Cultura deste Município, no sentido de que =<c

se possível sejam realizadas feirinhas de artesanato e gastronomia no Parque

de Lazer José Feliciano dos Santos, bem como a criação de um calendário

oficial de participação em feiras com aquisição de stands para apoio aos

artesãos e empreendedores locais deste Município; Indicação número

122/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Clebson Quaresma

da Silva, apela ao Excelentíssimo Senhor Dr. Edézio Ferreira dos Santos Filho,

MD. Prefeito deste Município, bem como ao llustríssimo Senhor Dr. José

Zenício dos Santos, MD. Secretário de Saúde deste Município, no sentido de

que se possível sejam estendidos até o turno da noite os atendimentos

médicos dos Postos de Saúde localizados no Distrito de Rainha Izabel, deste

Município e Indicação número 123/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor

Vereador Josabel Ferreira Tenório Luna, apela ao Excelentíssimo Senhor Dr.

Edézio Ferreira dos Santos Filho, MD. Prefeito deste Município, bem como ao

Ilustríssimo Senhor Francisco de Assis Araújo dos Anjos — MD. Secretário de

Obras deste Município, no sentido de que se possível seja construído o

calçamento da Rua Nova Esperança, localizada no Distrito de Lagoa de São

José, deste Município; Ainda apresentado, discutido, votado e aprovado por

unanimidade o Requerimento número 021/2025, de autoria do Excelentíssimo

Senhor Vereador Luiz Pedro Sobral, apela que seja constado na Ata dos

Trabalhos Legislativos de Hoje, Votos de Aplausos extensivos ao Ilustríssimo

Senhor Doutor José Zenício dos Santos, MD Secretário de Saúde deste

Município de Bom Conselho, bem como a todos os Agentes de Endemias desta

Municipalidade, pelas ações na eliminação de focos de mosquito que tanto

importunou a nossa sociedade e limpeza dos canais de esgoto desta cidade.

Em seguida o Excelentíssimo Senhor Presidente convidou o Senhor Clebson

Alves, Feirante do Distrito de Rainha Izabel, deste Município, devidamente

inscrito na Secretaria desta Casa para falar na tribuna, momento em que o

mesmo fez uma explanação extensiva a feira livre do referido Distrito de

Rainha Izabel. Não havendo mais nada a tratar foi encerrada a presente

sessão ficando outra marcada para o dia cinco (05) do mês de dezembro do

em curso; Excelentíssimo Senhor Presidente mandou que eu Gilmar da Silva

Melo, Primeiro Secretário, lavrasse a presente Ata que após aprovada vai por

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251202102333.pdf

assinado por: idU
ser 452

mim assinada e por quem de direito. Sala das Sessões, em dezenove (19)

mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (19/11/2025).

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251202102333.pdf

assinado por: idU
ser 452